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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông,  

phòng cháy chữa cháy năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND thành 

phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học 

sinh trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 422/KH-

SGDĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình 

hình mới; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 27/01/2024 của UBND quận Cẩm Lệ 

về việc Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn 

giao thông, phòng cháy chữa cháy năm 2024 trên địa bàn quận Cẩm Lệ, Trường 

THPT Nguyễn Văn Thoại xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an ninh trật tự, an toàn 

giao thông, phòng cháy chữa cháy cho học sinh trong tình hình mới. Tạo sự chuyển 

biến về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và học sinh về nhận diện phương thức, âm mưu, thủ đoạn của các loại tội phạm, 

đặc biệt là tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; mua bán, sử dụng trái phép chất 

ma túy; cố ý gây thương tích và các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy,... 

2. Công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy phải được triển khai quyết liệt, kiên trì, thường 

xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thế hệ công dân tương lai có văn hóa giao 

thông, có kỹ năng sống, lối sống lành mạnh góp phần phát triển bền vững đất nước. 

3. Hạn chế thấp nhất các trường hợp trong lứa tuổi học sinh vi phạm an ninh 

trật tự, an toàn giao thông, tai nạn giao thông và đảm bảo 100% cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và học sinh được tuyên truyền, tập huấn về kỹ năng 

phòng cháy chữa cháy.  

II. YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp ngay từ tháng 02/2024. 

2. Phát huy vai trò các hội, đoàn thể của nhà trường trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông gắn với 

xây dựng văn hóa giao thông an toàn, phòng cháy chữa cháy đối với lứa tuổi học 

sinh.  
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3. Phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và học sinh thực hiện văn hóa giao thông an toàn, bảo đảm về an ninh trật tự, 

an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; gắn trách nhiệm của cá nhân người 

đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm về an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy trong tình hình mới. 

4. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư 06/2022/TT-

BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GDĐT về Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng 

về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở 

giáo dục; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND thành phố về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong 

tình hình mới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 422/KH-SGDĐT ngày 

16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch 

số 199/KH-UBND ngày 27/01/2024 của UBND quận Cẩm Lệ về việc Tăng cường 

công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng 

cháy chữa cháy năm 2024 trên địa bàn quận Cẩm Lệ. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông; đồng thời phân tích nguyên nhân, hậu quả do tai nạn giao thông 

đối với lứa tuổi học sinh, nhằm đề ra giải pháp, biện pháp ngăn chặn hành vi vi 

phạm và tai nạn giao thông cho lứa tuổi học sinh. 

2. Triển khai có hiệu quả Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của 

Bộ GDĐT về Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC, CNCH cho học 

sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

19/01/2024 của UBND thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng; Kế hoạch số 422/KH-SGDĐT ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) về việc Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa 

tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 27/01/2024 

của UBND quận Cẩm Lệ về việc Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an 

ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy năm 2024 trên địa 

bàn quận Cẩm Lệ. 

3. Tổ chức triển khai, xây dựng môi trường lành mạnh, an toàn, đảm bảo trật 

tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường học. Xây dựng 

và nhân rộng mô hình trường học an toàn, cổng trường bình yên, văn hóa ứng xử 

khi tham gia giao thông, văn hóa giao thông văn minh của lứa tuổi học sinh… 

nhằm lan tỏa tác động trong cộng đồng xã hội. 

4. Đổi mới hình thức, phương pháp giảng dạy pháp luật về an ninh trật tự, 

trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; tăng cường sự phối hợp giữa gia 

đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục, nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành 

các quy định về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường căn cứ nội dung Kế hoạch này, triển khai thực hiện 

đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy phù hợp 

với điều kiện thực tế của nhà trường. 

2. Nhà trường phối hợp với Công đoàn, Đoàn trường tăng cường biện pháp 

phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội lôi kéo học sinh 

vi phạm pháp luật; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các đợt cao điểm về 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạn đến 

an ninh chính  trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trường học. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, diễn tập, kiểm tra về an ninh trật tự, trật 

tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy. 

4. Tăng cường quản lí chặt chẽ số học sinh có biểu hiện  nghi vấn vi phạm 

pháp luật; khảo sát, đánh giá thực trạng tình hình vi phạm pháp  luật và tệ nạn xã 

hội trong học sinh; nắm chắc tình hình học sinh trước, trong và sau khi tham gia 

hoạt động dã ngoại dài ngày. 

5. Phối hợp chặt chẽ với Công an quận Cẩm Lệ, các đoàn thể tuyên truyền, 

giáo dục cho học sinh kỹ năng phòng chát chữa cháy; phòng ngừa, phát hiện, ngăn 

chặn tội phạm, tệ nạn xã hội đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy. 

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn 

giao thông, phòng cháy chữa cháy năm 2024 của Trường THPT Nguyễn Văn 

Thoại. Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Văn Thoại đề nghị cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và học sinh toàn trường triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                       
- HT, các PHT; 

- Công đoàn, Đoàn trường; 

- Đội PCCC, CNCH; 

- GV, HS toàn trường; 

- Thông báo; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Châu 
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